
- obecně k názvům kapitol – podle šablony SCADu se nazývají Akt, Přehled a 

Související akty, ale věcně správné jsou i některé jiné názvy, které jste zvolily (ty, u 

nichž mám výhrady, označím)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marta Augustýnková 

 

PRÁVNÍ PŘEDPIS 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů. [viz 

novely]  

SHRNUTÍ 

 

Tato směrnice se vztahuje na automatizované zpracování údajů (například počítačových 

údajů klientů), jakož i na neautomatizované zpracování údajů, které jsou obsaženy v rejstříku 

nebo do něj mají být zařazeny. 

 

 

Směrnice se nevztahuje na zpracování údajů: 

 

-  prováděné fyzickou osobou pro výkon výlučně osobních či domácích činností, 

- prováděné pro výkon činností, které nespadají do oblasti působnosti práva 

Společenství (veřejná bezpečnost, obrana nebo bezpečnost státu).  

 

Směrnice usiluje o ochranu lidských práv a svobod při zpracování osobních údajů, a to 

stanovením zásad o zákonnosti těchto zpracování. Zásady se týkají: 



- kvality údajů: zpracování osobních údajů musí být prováděno zákonným a korektním 

způsobem, údaje musí být shromažďovány pro stanovené účely, výslovně vyjádřené a 

legitimní, musí být přesné, a je-li to nezbytné, i aktualizované; 

- oprávněného zpracování údajů: zpracování osobních údajů může být provedeno, 

pouze pokud subjekt údajů nezpochybnitelně udělil souhlas nebo je zpracování 

nezbytné: 

o pro splnění smlouvy, kde je subjekt údajů jednou ze stran, nebo  

o pro splnění právní povinnosti, které podléhá správce, nebo 

o pro zachování životně důležitých zájmů subjektu údajů, nebo  

     (…)  

 

SOUVISEJÍCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY  

Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 7. března 2007 o „pokračování 

pracovního programu pro lepší provádění směrnice o ochraně osobních údajů“ 

[KOM(2008)542 v konečném znění – nevyšlo v Úředním věstníku] 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování 

osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (Směrnice o 

soukromí a elektronických komunikacích) [Úřední věstník L 201 ze dne 31. července 2002] 

 

Rozhodnutí Komise ze dne 27. prosince 2004, kterým se mění rozhodnutí 2001/497/ES, pokud 

jde o zavedení alternativního souboru standardních smluvních doložek pro předávání 

osobních údajů do třetích zemí. [Úřední věstník L 385 z 29. prosince 2004]  

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány a institucemi Společenství 

a o volném pohybu těchto údajů. [Úřední věstník L 8 z 12. ledna 2001] 

 

 

 

 

 

Klára Cinerová 

 



PRÁVNÍ PŘEDPIS 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů [viz. 

novely]. 

 

SHRNUTÍ PRÁVNÍHO PŘEDPISU 

Tato směrnice se vztahuje na údaje zpracované automatizovanými postupy (např. na 

počítačovou databázi klientů), jakož i na údaje, které jsou obsaženy v neautomatizovaném 

rejstříku (tradiční papírové rejstříky) nebo do něj mají být zařazeny.  

Směrnice se nevztahuje na zpracování údajů: 

- prováděné fyzickou osobou při výkonu činností, které mají výlučně osobní povahu; 

- prováděné pro výkon činností, které nespadají do oblasti působnosti práva 

Společenství, jako je veřejná bezpečnost, obrana nebo bezpečnost státu 

Cílem směrnice je chránit práva a svobody fyzických osob v souvislosti se zpracováním 

osobních údajů tím, že stanoví hlavní principy určující přípustnost těchto zpracování. Tyto 

principy se týkají: 

- kvality údajů: osobní údaje musí být zpracovány zejména korektně a zákonným 

způsobem a musí být shromažďovány pro stanovené výslovně vyjádřené a legitimní 

účely. Dále musí být přesné, a je-li to nezbytné, i aktualizované. 

- oprávněného zpracování údajů: zpracování osobních údajů může být provedeno, pouze 

pokud subjekt údajů nezpochybnitelně udělil souhlas, nebo je-li zpracování nezbytné: 

o pro splnění smlouvy, kde je subjekt údajů jednou ze stran; nebo 

o pro splnění právní povinnosti, které podléhá správce; nebo 

o pro zachování životně důležitých zájmů subjektu údajů; nebo 

o (...) 

 

SOUVISEJÍCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY 

Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 7. března 2007 s názvem „O 

pokračování pracovního programu pro lepší provádění směrnice o ochraně osobních údajů“ 

[KOM(2007) 87 v konečném znění – nepublikováno v Úředním věstníku]. 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování 

osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (Směrnice o 

soukromí a elektronických komunikacích) [Úř. věst. L 201, 31.7.2002]. 



 

Rozhodnutí Komise 2004/915/ES ze dne 27. prosince 2004, kterým se mění rozhodnutí 

2001/497/ES, pokud jde o zavedení alternativního souboru standardních smluvních doložek 

pro předávání osobních údajů do třetích zemí [Úř. věst. L 385, 29.12.2004]. 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány a institucemi 

Společenství a o volném pohybu těchto údajů [Úř. věst. L 8, 12.01.2001]. 

 

Kateřina Dragonová 

 

AKT 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů. [Viz 

pozměňující akty]. 

SYNTÉZA 

Tato směrnice se vztahuje na automatizované zpracování osobních údajů (například 

elektronické/počítačové databáze klientů), jakož i na neautomatizované zpracování osobních 

údajů, které jsou obsaženy v rejstříku nebo do něj mají být zařazeny (tradiční papírový 

rejstřík). 

Tato směrnice se nevztahuje na zpracování údajů: 

-  prováděné fyzickou osobou pro výkon výlučně osobních či domácích činností: 

-  prováděné pro výkon činností, které nespadají do oblasti působnosti práva 

Společenství, jako je veřejná bezpečnost, obrana či bezpečnost státu.  

 

Cílem této směrnice je ochrana práv a svobod fyzických osob v souvislosti se zpracováním 

osobních údajů, a to stanovením hlavních zásad určujících oprávněnost těchto zpracování. 

Tyto zásady se týkají: 

- kvality údajů: osobní údaje musejí být zpracovány především korektně a zákonným 

způsobem  

a shromažďovány pro stanovené účely, výslovně vyjádřené a legitimní. Musí být také 

přesné, a je-li to nezbytné, i aktualizované: 



- oprávněného zpracování údajů : zpracování osobních údajů může být provedeno, 

pouze pokud 

subjekt údajů nezpochybnitelně udělil souhlas nebo je-li zpracování nezbytné: 

o pro splnění smlouvy, kde je subjekt údajů jednou ze stran; nebo 

o pro splnění právní povinnosti, které podléhá správce; nebo 

o pro zachování životně důležitých zájmů subjektu údajů; nebo 

    (...) 

 

SOUVISEJÍCÍ AKTY 

Sdělení komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 7.3.2007 s názvem „Pokračování 

pracovního programu pro lepší provádění směrnice o ochraně osobních údajů“.  [KOM (2007) 

87 v konečném znění – nepublikováno v Úředním věstníku.] 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování 

osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (Směrnice o 

soukromí a elektronických komunikacích) [Úřední věstník L 201 ze dne 31. července 2002] 

 

Rozhodnutí Komise 2004/915/ES ze dne 27. prosince 2004, kterým se mění rozhodnutí 

2001/497/ES, pokud jde o zavedení alternativního souboru standardních smluvních doložek 

pro předávání osobních údajů do třetích zemí [Úřední věstník L 385 ze dne 29. prosince 

2004]. 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány a institucemi 

Společenství a o volném pohybu těchto údajů [Úřední věstník L8 ze dne 12. ledna 2001]. 

 

 

 

 

 

Adéla Tupcová 

 

SPIS 



Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů. 

 

SHRNUTÍ 

Tato směrnice se vztahuje na údaje zpracované automatizovanými prostředky (například 

počítačové databáze zákazníků), jakož i na údaje, které jsou obsaženy v neautomatizovaném 

rejstříku nebo do něj mají být zařazeny (tradiční lístkové rejstříky).  

 

Směrnice se nevztahuje na zpracování údajů: 

- prováděné fyzickou osobou pro výkon výlučně osobních či domácích činností 

- prováděné pro výkon činností, které nespadají do oblasti působnosti práva 

Společenství, jako je veřejná bezpečnost, obrana či bezpečnost státu 

 

 (...) 

Směrnice usiluje o ochranu práv a svobod osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 

tím, že zakládá hlavní zásady ustavující zákonnost těchto zpracování. Tyto zásady se týkají: 

- kvality údajů: osobní údaje musí být především zpracovány korektně a zákonným 

způsobem a shromažďovány pro stanovené účely, výslovně vyjádřené a legitimní. 

Musejí být také přesné, a je-li to nezbytné, i aktualizované 

- oprávněného zpracování údajů: zpracování osobních údajů může být provedeno, pouze 

pokud subjekt údajů nezpochybnitelně udělil souhlas, nebo pokud je zpracování 

nezbytné: 

o pro splnění smlouvy, kde je subjekt údajů jednou ze stran, nebo  

o pro splnění právní povinnosti, které podléhá správce, nebo 

o pro zachování životně důležitých zájmů subjektu údajů, nebo 

(...) 

SOUVISEJÍCÍ SPISY 

Sdělení komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 7. března 2007 o pokračování 

pracovního programu pro lepší provádění směrnice o ochraně osobních údajů 

(KOM(2007) 87 v konečném znění – nepublikováno v Úř. věst.) 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování 

osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (Směrnice o 

soukromí a elektronických komunikacích) 



(Úř. věst. L 201 ze dne 31. července 2002) 

 

Rozhodnutí Komise č. 915/2004/ES ze dne 27. prosince 2004, kterým se mění rozhodnutí 

2001/497/ES, pokud jde o zavedení alternativního souboru standardních smluvních doložek 

pro předávání osobních údajů do třetích zemí (Úř. věst. L 385 ze dne 29. 12. 2004) 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány a institucemi 

Společenství a o volném pohybu těchto údajů 

(Úř. věst. L 8 ze dne 12. 1. 2001) 

 

 

Alžběta Vintrová 

 

DOKUMENT 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995, o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 

[viz pozdější novely]. 

SHRNUTÍ 

Tato směrnice se vztahuje na automatizované zpracování osobních údajů (například 

počítačové databáze klientů), jakož i na osobní údaje, které jsou obsaženy 

v neautomatizovaném rejstříku nebo do něj mají být zařazeny (klasický lístkový rejstřík). 

Směrnice se nevztahuje na zpracování údajů: 

- prováděné fyzickou osobou při výkonu činností, které mají výlučně osobní povahu; 

- prováděné pro výkon činností, které nespadají do oblasti působnosti práva Společenství, 

jako je veřejná bezpečnost, obrana a bezpečnost státu. 

Směrnice chrání práva a svobody občanů ve vztahu ke zpracování osobních údajů, a proto 

ustanovuje principy, které určují zákonné podmínky takového zpracování. Tyto principy se 

týkají: 

- kvality údajů: osobní údaje musejí být především zpracovány korektně a zákonným 

způsobem a shromažďovány pro stanovené účely, výslovně vyjádřené a legitimní. 

Mimoto musejí být přesné a, je-li to nezbytné, i aktualizované. 

- oprávněného zpracování údajů: zpracování osobních údajů může být provedeno, pouze 

pokud k němu subjekt údajů nezpochybnitelně udělil souhlas nebo je nezbytné: 



o pro splnění smlouvy, kde je subjekt údajů jednou ze stran; nebo 

o pro splnění právní povinnosti, které podléhá správce; nebo 

o pro zachování životně důležitých zájmů subjektu údajů; nebo 

(…) 

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 

Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 7. března 2007 nazvané Pokračování 

pracovního programu pro lepší provádění směrnice o ochraně osobních údajů [KOM (2007) 

87 v konečném znění – nezveřejněno v Úředním věstníku]. 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července rok o zpracování 

osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (Směrnice o 

soukromí a elektronických komunikacích) [Úřední věstník L 201, 31.7.2002]. 

 

Rozhodnutí Komise 2004/915/ES ze dne 27. prosince 2004, kterým se mění rozhodnutí 

2001/497/ES, pokud jde o zavedení alternativního souboru standardních smluvních doložek 

pro předávání osobních údajů do třetích zemí (Úřední věstník L 385, 29.12.2004). 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady 45/2001/ES ze dne 18. prosince 2000 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány a institucemi 

Společenství a o volném pohybu těchto údajů (Úřední věstník L 8, 12.1.2001). 

 

 

 

 

 

 

 

Barbora Kašová 

 

Právní akt 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů [viz 

pozměňující právní akty] 



Shrnutí 

Tato směrnice se vztahuje na údaje zpracovávané automatizovanými prostředky (například 

elektronické databáze zákazníků), jakož i na údaje, které jsou obsaženy v neautomatizovaném 

registru (tradičním lístkovém registru) nebo do něj mají být zařazeny. 

Směrnice se nevztahuje na zpracování údajů provedené: 

- prováděné fyzickou osobou při výkonu činností, které mají výlučně osobní povahu 

- prováděné pro výkon činností, které nespadají do oblasti působnosti práva 

Společenství, jako je veřejná bezpečnost, obrana a bezpečnost státu 

Směrnice usiluje o ochranu práv a svobod osob v oblasti zpracování osobních údajů tím, že 

vytváří vůdčí zásady určující zákonnost těchto zpracování. Tyto principy se týkají: 

- kvality údajů: osobní údaje musejí být zpracovávány korektně a zákonným způsobem 

a shromažďovány pro stanovené účely, výslovně vyjádřené a legitimní. Musí být 

mimo jiné přesné, a je-li to nezbytné, i aktualizované. 

- oprávněného zpracování údajů: osobní údaje lze zpracovávat, pouze pokud subjekt 

údajů jednoznačně udělil souhlas, nebo je zpracování nezbytné pro:  

o pro splnění smlouvy, kde je subjekt údajů jednou ze stran, nebo 

o pro splnění právní povinnosti, které podléhá správce, nebo 

o pro zachování životně důležitého zájmu subjektu údajů 

(...) 

Související právní akty 

Sdělení komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 7. března 2007 o pokračování 

pracovního programu pro lepší provádění směrnice o ochraně osobních údajů [KOM(2007) 87 

v konečném znění – nezveřejněné v Úředním věstníku] 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování 

osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (Směrnice 

o soukromí a elektronických komunikacích) [Úřední věstník L 201, 31.7.2002] 

 

: Rozhodnutí Komise 2004/915/ES ze dne 27. prosince 2004, kterým se mění rozhodnutí 

2001/497/ES, pokud jde o zavedení alternativního souboru standardních smluvních doložek 

pro předávání osobních údajů do třetích zemí  [Úřední věstník L 385, 29.12.2004] 

 



Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány a institucemi 

Společenství a o volném pohybu těchto údajů [Úřední věstník L 8 12.1.2001] 

 

 

Zuzana Holcmanová 

 

Právní předpis 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů [viz 

pozměňující akty]. 

 

Základní body/Syntéza 

 

Tato směrnice se vztahuje na automatizované zpracování osobních údajů (například 

elektronické databáze klientů), jakož i na osobní údaje, které jsou obsaženy 

v neautomatizovaném rejstříku nebo do něj mají být zařazeny (klasická kartotéka). 

Tato směrnice se nevztahuje na zpracování osobních údajů: 

- prováděné fyzickou osobou pro výkon výlučně osobních či domácích činností; 

- prováděné pro výkon činností, které nespadají do oblasti působnosti práva 

Společenství, jako veřejná bezpečnost, obrana, bezpečnost státu. 

Směrnice zajišťuje ochranu práv a svobod osob v souvislosti s/pokud jde o zpracování 

osobních údajů tak, že stanovuje řídící zásady pro zákonnost tohoto zpracování. Tyto zásady 

se týkají: 

- kvality údajů: osobní údaje musejí být zpracovány zejména korektně a zákonným 

způsobem a shromažďovány pro stanovené účely, výslovně vyjádřené a legitimní.  

Musí být přesné, a je-li to nezbytné, i aktualizované; 

- oprávněného zpracování údajů: zpracování osobních údajů může být provedeno, pouze 

pokud subjekt údajů nezpochybnitelně udělil souhlas nebo je-li zpracování nezbytné: 

o pro splnění smlouvy, kde je subjekt údajů jednou ze stran; nebo 

o pro splnění právní povinnosti, které podléhá správce; nebo 

o pro zachování životně důležitých zájmů subjektu údajů; 

(...) 



Související právní předpisy 

Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 7. března 2007 nazvané „Pokračování 

pracovního programu pro lepší provádění směrnice o ochraně osobních údajů“ [KOM (2007) 

87 v konečném znění – nezveřejněno v Úředním věstníku]. 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování 

osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (Směrnice o 

soukromí a elektronických komunikacích) [Úřední věstník L 201 ze dne 31. července 2002]. 

 

Rozhodnutí Komise 2004/915/ES ze dne 27. prosince 2004, kterým se mění rozhodnutí 

2001/497/ES, pokud jde o zavedení alternativního souboru standardních smluvních doložek 

pro předávání osobních údajů do třetích zemí [Úřední věstník L 385 ze dne 29. prosince 

2004]. 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány a institucemi 

Společenství a o volném pohybu těchto údajů [Úřední věstník L 8 ze dne 12. ledna 2001]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andrea Trsová 

 

PRÁVNÍ PŘEDPIS 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (viz 

pozměňující akty/předpisy) 

 

základní BODY 



 

Tato směrnice se vztahuje na zcela nebo částečně automatizované zpracování osobních údajů, 

jakož i na neautomatizované zpracování osobních údajů, které jsou obsaženy v rejstříku nebo 

do něj mají být zařazeny. 

 

Tato směrnice se nevztahuje na zpracování osobních údajů: 

 

- prováděné fyzickou osobou při výkonu činností, které mají výlučně osobní povahu, 

 

- prováděné pro výkon činností, které nespadají do oblasti působnosti práva 

Společenství, jako je veřejná bezpečnost, obrana či bezpečnost státu 

 

 

Směrnice zajišťuje ochranu práv a svobod subjektů se zřetelem na zpracování osobních údajů 

tak, že stanovuje řídící zásady rozhodující o zákonnosti tohoto zpracování. Tyto zásady se 

týkají: 

- kvality údajů: osobní údaje musejí být zpracovány zvláště korektně a zákonným 

způsobem, a shromažďovány pro stanovené účely, výslovně vyjádřené a legitimní.  

Musí být přesné, a je-li to nezbytné, i aktualizované; 

- oprávněného zpracování údajů: zpracování osobních údajů může být provedeno, pouze 

pokud subjekt údajů nezpochybnitelně udělil souhlas; nebo je-li nezbytné: 

 

o pro splnění smlouvy, kde je subjekt údajů jednou ze stran; nebo 

o pro splnění právní povinnosti, které podléhá správce; nebo 

o pro zachování životně důležitých zájmů subjektu údajů; nebo 

 

SOUVISEJÍCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY 

 

Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 7. března 2007, nazvaný 

„Pokračování pracovního programu pro lepší provádění směrnice o ochraně osobních údajů“ 

(KOM (2007) 87 v konečném znění, nezveřejněném v Úředním věstníku). 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 



o zpracování osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací 

(Směrnice o soukromí a elektronických komunikacích) (Úřední věstník L201 ze dne 31. 

Července 2002) 

 

Rozhodnutí Komise ze dne 27. prosince 2004, kterým se mění rozhodnutí 2001/497/ES, 

pokud jde o zavedení alternativního souboru standardních smluvních doložek pro předávání 

osobních údajů do třetích zemí (Úřední věstník L385 ze dne 29. 12. 2004) 

  

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány a institucemi 

Společenství a o volném pohybu těchto údajů (Úřední věstník L8 ze dne 12. 1. 2001) 

 

 

Bronislava Langová 

 

AKT 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 

těchto údajů (viz pozměňující akty). 

 

SHRNUTÍ 

 

Tato směrnice se vztahuje na údaje zpracované automatizovanými postupy (např. elektronická 

databáze zákazníků), stejně jako na údaje již zanesené nebo na ty, které mají být zahrnuty do 

neautomatizovaných souborů (tradiční lístkové rejstříky). 

 

Směrnice se nevztahuje na zpracování údajů: 

 

- vykonané fyzickou osobou při výkonu činností, které mají výlučně osobní povahu,; 

- prováděné pro výkon činností, které nespadají do oblasti působnosti práva 

Společenství, jako je veřejná bezpečnost, obrana či bezpečnost státu. 

 



Účelem směrnice je chránit práva a svobody osob v souvislosti se zpracováním osobních 

údajů, a to zavedením hlavních zásad vymezujících oprávněnost jejich zpracování. Tyto 

zásady se týkají: 

 

- kvality údajů: osobní údaje musejí být zejména zpracovány korektně a zákonným 

způsobem, a shromažďovány pro stanovené účely, výslovně vyjádřené a legitimní. 

Mimoto musejí být přesné, a je-li to nezbytné, i aktualizované; 

- oprávněnosti zpracování údajů: zpracování osobních údajů může být provedeno, 

pouze pokud subjekt údajů nezpochybnitelně udělil souhlas nebo když je zpracování 

nezbytné: 

o pro splnění smlouvy, kde je subjekt údajů jednou ze stran; nebo 

o pro splnění právní povinnosti, které podléhá správce; nebo 

o pro zachování životně důležitých zájmů subjektu údajů; nebo 

(…) 

 

 

SOUVISEJÍCÍ AKTY 

 

Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 7. března 2007 „Pokračování 

pracovního programu pro lepší provádění směrnice o ochraně osobních údajů“ 

(KOM(2007) 87 v konečném znění –nezveřejněno v Úředním věštníku). 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 

o zpracování osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací 

(Směrnice o soukromí a elektronických komunikacích) (Úř. věst. L 201, 31. 07. 2002). 

 

Rozhodnutí Komise 2004/915/ES ze dne 27. prosince 2004, kterým se mění rozhodnutí 

2001/497/ES, pokud jde o zavedení alternativního souboru standardních smluvních doložek 

pro předávání osobních údajů do třetích zemí (Úř. věst. L 385,  29. 12. 2004). 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány a institucemi 

Společenství a o volném pohybu těchto údajů (Úř. věst. L 8, 12. 01. 2001). 

 



 

Tereza Kutáčová 

 

AKT 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů  [viz 

pozměňující akty]. 

 

SHRNUTÍ 

Tato směrnice se vztahuje na osobní údaje zpracovávané automatizovaně (například 

elektronická databáze klientů) jakož i na údaje, které jsou obsaženy v neautomatizovaném 

rejstříku nebo do něj mají být zařazeny (tradiční lístkové rejstříky). 

Tato směrnice se nevztahuje na zpracování osobních údajů:  

- prováděné fyzickou osobou pro výkon výlučně osobních či domácích činností; 

- prováděné pro výkon činností, které nespadají do oblasti působnosti práva 

Společenství, jako je veřejná bezpečnost, obrana a bezpečnost státu. 

Směrnice si klade za cíl chránit práva a svobody osob v souvislosti se zpracováním osobních 

údajů vytvořením vůdčích zásad, které určují přípustnost zpracování. Tyto zásady se týkají: 

- kvality údajů: osobní údaje musejí být zejména zpracovány korektně a zákonným 

způsobem a shromažďovány pro stanovené účely, výslovně vyjádřené a legitimní. 

Dále musí být přesné, a je-li to nezbytné, i aktualizované; 

- oprávněného zpracování údajů: zpracování osobních údajů může být provedeno, pouze 

pokud subjekt údajů nezpochybnitelně udělil souhlas nebo pokud je zpracování 

nezbytné: 

o pro splnění smlouvy, kde je subjekt údajů jednou ze stran nebo; 

o pro splnění právní povinnosti, které podléhá správce nebo;  

o pro zachování životně důležitých zájmů subjektu údajů nebo; 

(...) 

SOUVISEJÍCÍ AKTY 

Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 7. března 2007 o pokračování 

pracovního programu pro lepší provádění směrnice o ochraně osobních údajů. [KOM(2007) 

87 v konečném znění - není zveřejněno v Úředním věstníku].  

 



Směrnice Evropského parlamentu a Rady  2002/58/ES  ze dne 12. července 2002 o 

zpracování osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací 

(Směrnice o soukromí a elektronických komunikacích) [Úřední věstník  L201 ze dne 31 

července 2002]. 

 

Rozhodnutí Komise 2004/915/ES ze dne 27. prosince 2004, kterým se mění rozhodnutí 

2001/497/ES, pokud jde o zavedení alternativního souboru standardních smluvních doložek 

pro předávání osobních údajů do třetích zemí  [Úřední věstník  L385 ze dne 29. prosince 

2004]. 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány a institucemi 

Společenství a o volném pohybu těchto údajů. [Úřední věstník  L8 ze dne 12. ledna 2001]. 

 

 

 


